devam ettirmek için bulunduğuna işaretle şöyle der:

“Paşa, Abdullatîf Efendi’yi çok sever ve hürmet edermiş. Maaşından başka
her ay 5 altın lira da Paşa verirmiş. 1891 (1307 rûmî) tarihinde Sultan II.
Abdülhamid’in vükelâsı arasında değişiklikler yapılırken Zihni Paşa’nın da
Selanik valiliğine tayin edilmesi üzerine Abdüllâtif Efendi İstanbul’daki 15
lira maaşını, mahzâ idârî istibdât hayatından uzaklaşmak için bırakarak Paşa
ile Selânik’e gitmiştir.

bünyesinde verilen formal eğitim kadar, halkın din eğitimi ihtiyacını karşılayan

vaizlerin eğitimi de önemli görülmekteydi.

Harpûtî’nin dirâyetli kişiliği dönemin saray eşrafının da dikkatini çekmiş ve

1319/1901 yılında Huzur Hocalığı’na seçilmiştir. Huzur dersleri, sarayda padişah

huzurunda "mukarrir" adı verilen zamanın tanınmış âlimleri tarafından takrir olunan

derslere verilen isimdir. Ramazan ayının ilk gününden başlayarak sekiz derste sona

ererdi. Huzur dersleri, kendi sahasında son derece dirâyetli olan âlimlere verdirilmekte

çoğunluğa göre ise söz konusu intihadan sonra "yeni kelâm ilmi" diye adlandırılan bir

döneme girilmiştir. Bu görüşü savunan âlimler, bu yeni dönem içerisinde, araştırma

54 Vassaf, Sefîne-i Evliyâ, s.62.

55 Sunguroğlu, a.g.e., II/142.

56 Ebû Nasr Muhammed el-Fârâbî, İḥṣâʾü’l-ʿulûm, nşr. Osman M. Emîn, Kahire, 1350/1931, s.71-72;
Taşköprizâde Ahmed Efendi, Miftâhu’s-saʿâde ve misbâḥu’s-siyâde fî mevzûʿâti’l-ʿulûm, II/150.

57 Klasik kelâm döneminin Gazzâli ile başlatılması onun felsefe metodunu kelâm ilmine dahil eden ve
kelâmı felsefeye yaklaştıran âlim olmasından kaynaklanmaktadır.

Bu eser, İstanbul Necm-i İstikbal Matbaası’nda 1332/1914 yılında basılmış

olup günümüz Türkçesine sadeleştirilmiş hali de 2005 yılında Muammer Esen

tarafından Kelâm Tarihi ismiyle neşredilmiştir.

2) Mecâlisü ’l- Envâri’l-Ahadiyye ve Mecâmiu ‘l-Esrâri’l- Muhammediyye

Abdullatîf Harpûtî Beyazıt Medresesinde müderris olarak çalıştığı yıllarda

serdedilmiştir. Âyet ve hadisler dışında klasik eserlerden yapılan iktibaslar ve aktarılan

görüşlerin kaynakları ise verilmiştir. Sinâniyye, et-Terğib ve’t-Terhîb, ed-Dürrü'l-

Mansûr, Tenbîhu’l-Ğâfîlin, İhyâu Ulûmü’d-Dîn… verdiği kaynaklardan bazılarıdır.

İlk olarak 1306/1889 yılında İstanbul Mahmudiye matbaasında basılan eserin

daha sonraki yıllarda birçok baskısı yapılmış olup 1978 yılında Ahmet Aslantürk

tarafından günümüz Türkçesine tercüme edilmiş, Eser Neşriyat ve Dağıtım tarafından

65 Harpûtî, Tenkîhu'l-Kelâm, trc. Fikret Karaman, İbrahim Özdemir (Kelâmi Perspektiften İslâm İnanç

yüzüne çıkartılmış ve yayınlanmıştır.73 Konumuz olan eser de bunlardan biridir.

İlk aşamada sayfanın üst tarafında metin, altında Osmanlı Türkçesine yapılan

tercümesi ve en alt kısımda ise yine Osmanlıca şerh mahiyetinde birtakım bilgilerin yer

aldığı bir sistemle yayımlanan eserin (İstanbul 1327/1909) ikinci baskısına (1330/1912)

birinci baskıda yer almayan bazı ilaveler derç edilmekle birlikte, bu baskıda eserin

Osmanlıca tercüme kısmına yer verilmediği görülmektedir. Eserin her iki baskısı da

müellifin sağlığında İstanbul Necm-i İstikbal Matbaası’nda gerçekleştirilmiştir.

Abdullatîf Harpûtî eserinin en sonunda telif gayesinin hâtime ile